




1. Hospodaření se srážkovými vodami (HDV)

2. Modrozelená infrastruktura (MZI)

3. Národní rámec

4. Úroveň obcí

5. Návrh a realizace

6. Závěry



❑ Dosažení přirozené vodní bilance

❑ Ochrana urbanizovaného území před zaplavením v 

důsledku přívalových srážek

❑ Ochrana vod povrchových i podzemních

❑ Snížení spotřeby pitné vody užíváním srážkové vody

❑ Zlepšení mikroklimatu ve městech

❑ Podpora využití vody pro zajištění estetických, 

rekreačních a dalších ekosystémových služeb





MZI

❑ Decentrálnost

❑ Podpora lokál-

ního vodního 

koloběhu

❑ modrozelená

>>

modrá a zelená





❑ Legislativa pro nové stavby

❑ Povinnost existuje od r. 2009

❑ Vodní zákon, Vyhláška č. 501/2006 Sb.

❑ Setrvačnost „tradičních“ řešení

❑ Motivace pro starší zástavbu

❑ Zpoplatnění vypouštění srážkových vod do kanalizace

❑ Dotační pobídky

❑ Koncepční řešení v území nemá rámec



❑ Deficity plnění strategických cílů

❑ Identifikováno 94 deficitů v 

různých fázích implementace:

❑ Stanovení cílového stavu

❑ Motivace k dosažení cíle

❑ Koncepčního plánování

❑ Technického návrhu

❑ Povolování

❑ Kontroly

❑ Správy, provozu, údržby



❑ Návrhy změn pro odstranění 

deficitů

❑ Identifikováno 152 potřebných 

změn v různých oblastech:

❑ Legislativa a ekonomická   pravidla

❑ Technické předpisy a data

❑ Věda a výzkum

❑ Vzdělávání výchova a osvěta

❑ Seskupeno do 49 listů změn



❑ Zrušení výjimek ze zpoplatnění



❑ Provést rozbor dokumentů pro 

koncepční řešení HDV

❑ Definovat vazbu dokumentů na 

plánovací proces

❑ Poskytnout podklady pro OP ŽP

❑ Zajistit měřitelnost implemen-

tace MZI a jejího adaptačního 

účinku



❑ Potřebné dokumenty k řešení HDV

❑ Vazba na městské plánování

❑ Vazba na oborové koncepce

❑ Adaptační indikátory

❑ Cílové hodnoty AI pro 

území

❑ Koeficienty adaptace 

objektů/systémů MZI

❑ Identifikace kritických 

oblastí/území

❑ Návrh řešení



❑ Koordinace oborových koncepcí



❑ Standardy HDV

❑ stanovit cíle, principy, priority, 

závazné parametry, návrhové 

postupy a konstrukční zásady při 

hospodaření se srážkovými vodami 

na stavbách na území hl. m. Prahy 

❑ soukromé, i ve vlastnictví HMP a MČ

❑ řeší zejména objekty modrozelené 

infrastruktury



❑ Textová část

❑ Účel dokumentu

❑ Související dokumenty

❑ HDV v urbanizovaných územích

❑ Právní rámec

❑ Přehled prvků systému

❑ Tvorba koncepce a návrh systému HDV

❑ Dimenzování objektů



❑ Konstrukční řešení



❑ Vzorové příklady



❑ Špatně provedené aplikace snižují kredibilitu řešení



❑ Multioborová spolupráce nutná



Aplikace HDV na jednotlivých stavbách

❑ Výstavba, změny staveb a užívání od 2009

❑ Legislativní řešení existuje, ale není 100% funkční

❑ Zástavba před 2009

❑ Ekonomická motivace u řady producentů neexistuje

❑ Dotační podpora málo účinná

Koncepční aplikace HDV v obcích

❑ Prakticky neexistuje právní rámec

❑ Dotační podpora na dobré cestě



mailto:David.Stransky@cvut.cz
mailto:czwa@czwa.cz

